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نذر فرهنگی 
روحانی «خطیب»

ازکودکی برای برنامه های فرهنگی نقشه می ریختم

پورحسین بزرگ شده حاشیه شهر است و دل بسته آن؛ به همین دلیل 

بعداز ازدواج هم ترجیح داده است به جای مهاجرت به دیگر محله ها 

در مجتمع علویه پنج تن سکونت کند. می گوید: در محله خواجه ربیع 

بزرگ شدم. پدرم کارگر بود. من رنج نبودِ خیلی چیزها در این محلات 

را حس کرده بودم. دوست داشتم فعال فرهنگی شوم. از همان بچگی،

کلی طرح و نقشه داشتم و ساعت های فراغت و خلوتی که پیش می آمد،

درباره طرح هایم فکر می کردم. ناگفته نماند که پدربزرگ مادری ام و 

چندنفر دیگر از اعضای خانواده، درس دینی خوانده بودند و این موضوع 

در مسیر انتخابی ام برای آینده بی تأثیر نبود. طلبگی را خیلی دوست 

داشتم و افتادم در این خط و بسیار هم خوشحالم.

به اجرای سبک زندگی اسامی فکر می کنم

حاج آقای روایت ما از همان دوران مدرسه، روحیه جهادی داشته است 

و فعالیت های فرهنگی را شروع می کند. سال سوم راهنمایی رئیس 

شورای دانش آموزی منطقه تبادکان شد.

کوتاه و خلاصه می گوید: کار فرهنگی دغدغه ام بود و از همان دوران 

مدرسه فعالیت را شروع کردم. طرح ها و پیشنهادهای مختلفی می دادم.

هرجا هم برنامه ای بود، حاضر می شدم. اگر امام جماعت نمی آمد، به 

جایش نماز را برپا می کردم. خدا را شکر بچه ها و هم کلاسی ها به من 

اعتماد داشتند. این دغدغه ها با من بزرگ و بزرگ تر شدند. بعدها به 

اجرای سبک زندگی اسلامی بین خانواده های محله ام فکر می کردم 

و هنوز هم این موضوع در اولویت برنامه های من است.

فرصت تبلیغ در اردوهای آموزشی

او وقتش را وقف نوجوانان و جوانان کرده است و برای آن ها خیلی وقت و 

انرژی می گذارد و اصلا یکی از دلایلی که حاج آقا بین بچه های خطیب 

این همه محبوبیت دارد، همین است که عبا و عمامه را برمی دارد و 

می رود به زمین خاکی؛ با بچه ها فوتبال بازی می کنند و گپ می زنند 

و می خندند و از همه بهر اینکه بچه ها او را به  عنوان رفیق قبول دارند 

و به او اعتماد می کنند و خصوصی ترین حرف هایشان را به پیش نماز 

مسجدشان می گویند.

می گوید: سن بلوغ در نوجوانان کاهش یافته و به مرز 9 تا 10سال 

رسیده است؛ این موضوع باعث افزایش آسیب هایی در آن ها شده 

است. متأسفانه خانواده ها از این مشکلات بی خبرند یا به قدری گرفتار 

روزمرگی   و امرار معاش هستند که به این آسیب ها توجهی نمی کنند؛

در همین راستا برنامه های مختلف تفریحی را پیش بینی کرده ایم تا 

بچه  ها سن بلوغ را با مشکلات کمر پشت سر بگذارند.

پورحسین، دورهمی های دوستانه و اردوهای دانش آموزی را فرصتی 

دراین زمینه می داند و می افزاید: هر وقت فرصت کنم، این دست  

برنامه ها را در محله اجرا می کنم و اغلب استقبال خوبی هم از آن می شود.

او این طور حرفش را ادامه می دهد: هیچ وقت بچه ها را به خواندن 

نماز مجبور نمی  کنم. وقتی اذان می شود و افراد پشت سرم به نماز 

می ایستند، همین روی بچه ها تأثیر می گذارد و آن ها هم به صف نماز 

جماعت می پیوندند. بعد از نماز در فضایی دوستانه و صمیمانه، با 

زبان نوجوانان، به آن ها گوشزد می کنم که چه خطراتی تهدیدشان 

می کنند و باید مراقب باشند و هر وقت و هر جایی نیاز بود، خانواده را 

از مشکلاتشان آگاه کنند.

طرح هایی برای مشهد آینده

 این روزها اجرای طرح «محله امام رضا(ع)» که در کانون تمدنی بینات 

پیگیری می شود و او یکی از اعضای آن است، تمام فکر و ذهنش را پر 

کرده است. می گوید: این طرح ها برای مشهد آینده است و موضوعات 

مختلف را شامل می شود؛ آموزش وپرورش، اقتصاد، امنیت، سلامت و....

با هر جمله ای که به زبانش می آید، این عبارت را هم بلافاصله بیان 

می کند: ایمان دارم در هر محله استعداد و پتانسیل زیادی هست که 

می توان از آن ها استفاده کرد. حرفش را با مثالی روشن می کند و ادامه 

می دهد: همین محله ما و مجاور آن را فرض کنید؛ خانواده ها مجبورند 

برای استفاده از مجموعه های آموزشی، ترافیک خیابان ها و شهر را 

تحمل کنند تا به مرکز شهر برسند. طرح «مدرسه در مسجد» یکی از 

موضوعات پیشنهادی در کانون است تا از ظرفیت های مجموعه های 

مذهبی برای برنامه های آموزشی استفاده شود.

سهیم شدن در چرخه فعالیت های خیرخواهانه

پورحسین خودش مسجدی است و می داند مجموعه های مذهبی 

چقدر می توانند در یک محله گره گشا باشند؛ البته از کنار فعالیت های 

فعلی شان نیز نمی گذرد. می گوید: نمی گویم که اکنون کاری انجام 

نمی دهند اما می توانند خیلی بیشر از این ها در چرخه فعالیت های 

خیرخواهانه سهیم  باشند. جوانان بسیاری به سن ازدواج رسیده اند 

اما از رسم و رسوم متعارف جامعه، هراس دارند. وظیفه ماست که برای 

این ترس و دلهره چاره ای پیدا کنیم. غیر از مساجد، ما این اطراف 

سالن خالی نیز زیاد داریم و فقط همت می خواهد که چند نفر، آن ها را 

برای برگزاری مراسم ازدواج آماده کنند. باور کنید اگر همین گام ساده 

برداشته شود و دو نفر به موقع بروند سر زندگی مشرک، در کاهش آمار 

ناهنجاری ها تأثیرگذار است 

پورحسین از این می گوید که اسلام دین سلامت و شادی است و 

موضوع طرح «عطر» را به میان می آورد که یکی دیگر از برنامه های محله 

امام رضا(ع) است؛ برنامه ای که او خودش می خواهد آن را اجرا کند و 

می داند حتما بسیار طرفدار پیدا می کند. می گوید: خیلی از مساجد 

موقوفه دارند. اگر هم نداشته باشند، ما نذورات زیاد داریم که هم برای 

اموات است و هم برای دیگران. چه اشکالی دارد از محل همین نذورات 

هر چند وقت یک بار، عطر بین نمازگزاران توزیع شود؟ 

بعد حرف هایش را تکمیل می کند: این عطرهای گیاهی برای آرامش و 

اعصاب و خیال بسیار مؤثر هستند. گرچه طرح هنوز در حال تکمیل شدن 

برای اجرای بهر است، حاج آقا می داند اجرای آن، حال خیلی از آدم های 

محله را خوب می کند و حال محله که خوب باشد، مشهد پیشرفت می کند.

اجرای سبک زندگی اسامی

با اینکه فعالیت های مسجد شهرک خطیب بیشر فرهنگی است، آن هایی 

را هم که درآمد چندانی ندارند و جیبشان خالی است، فراموش نکرده اند.

کار خرید بسته های غذایی و تحویل آن ها به خانواده ها را حاج آقا با کمک 

نوجوان های محل انجام می دهد. البته هیچ وقت از سبک زندگی اسلامی 

غافل نمی ماند و برای آن هم قدم برمی دارد. می گوید: هر کس با روضه 

امام حسین(ع) اخت شود، نیم بیشر راه را رفته است. دوست دارم بچه ها 

عاشق این مجالس بشوند. فکر کردم چه کاری می توانم انجام دهم؛

دیدم بچه ها توزیع بسته های معیشتی را با جان و دل انجام می دهند 

و گفتم حالا که کمک  را دوست دارند، پول جمع کنیم و بساط روضه را 

در خانه نیازمندان برپا کنیم. نمی دانید بچه ها چه ذوق و شوقی برای 

کمک دارند. ما آدم خوب کم نداریم؛ باید طرح خوب داشته باشیم.

4منطقه

معصومه فرمانی کیا |به بچه های حاشیه شهر ایان دارد. وقتی می بیند چند 
نفر از جوانان محله، قدرت مدیریت ۲۵0خانوار شهرک خطیب را دارند،

خیالش جمع می شود که تاش فرهنگی، حتی در بافت حاشیه شهر به 

نتیجه می رسد و ایان دارد که میدان دادن به این نوجوان ها و جوان ها 

حاصلش درختی پر برگ و بار است که خیلی ها می توانند از آن استفاده 

کنند.  حجت الاسام و المسلمین علی پورحسین، چهره جوان محله 

است که کارش برگزاری نمازهای یومیه مسجد فاطمه الزهرا(س) و اجرای 

برنامه های فرهنگی مسجد است. خصایص خوبی دارد که به کمکش آمده 

است تا کارها را بهتر پیش ببرد. پر جنب وجوش و پویاست و برای خدمت 

به حاشیه شهر قرار ندارد. او عضو «کانون تمدنی بینات» زیرنظر سازمان 

تبلیغات اسامی هم هست؛ این کانون قرار است طرحی به نام «محله 

امام رضا(ع)» را در شهر اجرا کند و پورحسین مطمئن است این طرح برای 

فردای مشهد کلی منفعت دارد.
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